ÍNHAPI

Ass,

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE INHAPI

Av. Senador Rui Palmeira, 763 -Primavera, Inhapi - Alagoas - CEP: 57.545-000
CNPJ: 12.226.197/0001-60 - Telefone: (82) 3645-1450

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS INHAPI N" 05/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N" 002/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0207.019/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPI-ALAGOAS, com sede na Avenida Senador

Rui Palmeira 736, Primavera, Inhapi - AL, 57545-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n"

12.226.197/0001-60, neste ato representada pelo Prefeito, SR. LUIZ CELSO MALTA

BRANDÃO FILHO, inscrito no CPF sob o n° 058.739.294-08, considerando o julgamento da

licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n"

002/2023, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas de 28/03/2023,

RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a

classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas

no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 8.666, de 21 de junho de

1993 e suas alterações, no Decreto n" 29.342, de 28 de novembro de 2013, e em conformidade

com as disposições a seguir:

l.DO OBJETO

1. 1. A presente Ata tem por objeto registro de preços para futura e eventual contratação

de empresa especializada no fornecimento de cestas básicas para o Município de

Inhapi/AL. conforme condições, quantidades e exigências especificadas nos lotes 05 e 06 do

Teimo de Referência anexo ao edital do Pregão, que é parte integrante desta Ata, assim como

a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES F, QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especifu^ações do objeto, a quantidade, o fornecedor e as demais

condições ofertadas na proposta são as que seguem:

JSB COMERCIO DE MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n." 14.332.943/0001-26,

estabelecida no Povoado Riacho Fundo de Baixo, sn, área rural de Palmeira dos lndios//\.L,

CEP: 57609-899, telefones: (82) 99302-3190, e-mail: comerciojsbi@gmail.com, neste ato

Construindo a . oue queremos!

Av. Senador Rui Palmeira, 763. Primavera. Inhapi - Alagoas. CEP; 57.545-000.

Telefone: (82) 3645-1450
HUUES.OAOSOASáS Po-a. / de 07
MÍBOSA.MJ6S736ÍM—• /-wj/. ww w/

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE INHAPI

Av. Senador Rui Palmeira, 763 -Primavera. Inhapi - Alagoas - CEP: 57.545-000
ÇNPJ^2j22^197/000^^1^1efonea82^64^4^

representado por seu sócio administrador o Sr. Helder João Soares Barbosa, inscrito no CPF

sob o n° 902.657.264-68, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por

contrato social;

2.2. Especificações:

LOTE V - CESTA TIPO 3

Itens
Composição da cesta e descrição

dos produtos
Unidade

Quantidade

de itens em

cada cesta

Valor

Unitário
Valor Total

1
Aitoz Branco Parboilizado, Tipo 1,

embalagem de 1 kg
Kg 2 R$ 5,00 RS 10,00

2
Feijão Carioquinha, Tipo 1,

embalagem de Ikg
Kg 2 R$ 7,00 RS 14,00

3 Macarrão Espaguete, pacote de 500g Pct 2 R$ 2,49 RS 4,98

4
Molho de Tomate, embalagem de

340g
Und 1 R$ 2,00 RS 2,00

5 Leite em Pó Integral, pacote de 200g Pct 2 RS 6,00 RS 12,00

6 Café em Pó, pacote 250g Pct 1 RS 5,99 RS 5,99

7 Açúcar Cristal, embalagem de Ikg Kg 1 RS 3,00 RS 3,00

8 Flocos de Milho, pacote de 500g Pct RS 1,99 RS 7,96

9 Óleo de Soja, embalagem de 900ml Und 1 RS 7,00 RS 7,00

,  10
Biscoito Salgado Tipo Cream

Cracker, pacote de 400g
Pct RS 5,00 RS 5,00

11 Goiabada, embalagem 600g Und RS 6,00 RS 6,00

12 Sal Refinado, embalagem de Ikg Kg RS 0,99 RS 0,99

13 Leite de Coco, embalagem de 1 Lt Und RS 6,00 RS 6,00

14 Sardinha em Óleo, lata de 250g Und RS 6,00 RS 12,00

15 Margarina, embalagem 500g Und 1 RS 6,00 RS 6,00

16 Farinha de Trigo Ikg Kg RS 6,00 RS 12,00

17
Biscoito doce Tipo Maria, pacote de

400g
Pct 1 RS 5,00 RS 5,00

18 Mortadela Mista IKg Kg RS 10,00 RS 10,00

19
Farinha Mandioca, Tipo 1,

embalagem de IKg
Kg 2 RS 3,98 RS 7,96

CUSTO UNITÁRIO

EMBALAGEM
Und 1 RS 1,00 RS 1,00

R$ 138,88

Construindo a cidade que queremos!

Av. Senador Rui Palmeira, 763. Primavera. Inhapi-Alagoas. CEP: 57.545-000.

Telefone: (82) 3645-1450

Pag. 2 de 07

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE INHAPI

Av. Senador Rui Palmeira, 763 -Primavera. Inhapi - Alagoas - CEP: 57.545-000
CNPJ: 12.226.197/0001-60 - Telefone: r82) 3645-1450

R$2.499.840,0018.000TOTAL DE CESTAS

LOTE VI - CESTA TIPO 3 (COTA)

Itens
Composição da cesta e descrição

dos produtos
Unidade

Quantidade

de itens em

cada cesta

Valor

Unitário
Valor Total

i
Arroz Branco Parboilizado, Tipo 1,

embalagem de Ikg
Kg 2 R$ 5,00 RS 10,00

2
Feijão Carioquinha, Tipo 1,

embalagem de Ikg
Kg 2 RS 7,00 RS 14,00

3 Macarrão Espaguete, pacote de SOOg Pct 2 RS 2,49 RS 4,98

4
Molho de Tomate, embalagem de

340fí
Und 1 RS 2,00 RS

o
o

5 Leite em Pó Integral, pacote de 200g Pct 2 RS 6,00 RS 12,00

6 Café em Pó, pacote 250g Pct 1 RS 5,99 RS 5,99

7 Açúcar Cristal, embalagem de Ikg Kg RS 3,00 RS 3,00

8 Flocos de Milho, pacote de SOOg Pct RS 1,99 RS 7,96

9 Óleo de Soja, embalagem de 900ml Und RS 7,00 RS 7,00

10
Biscoito Salgado Tipo Cream

Cracker, pacote de 400g
Pct 1 RS 5,00 RS 5,00

11 Goiabada, embalagem 600g Und 1 RS 6,00 RS 6,00

12 Sal Refinado, embalagem de Ikg Kg 1 RS 0,99 RS 0,99

13 Leite de Coco, embalagem de 1 Lt Und 1 RS 6,00 RS 6,00

14 Sardinha cm Óleo, lata de 250g Und RS 6,00 RS 12,00

15 Margarina, embalagem 500g Und 1 RS 6,00 RS 6,00

16 Farinha de Trigo Ikg Kg RS 6,00 RS 12,00

17
Biscoito doce Tipo Maria, pacote de

400g
Pct 1 RS 5,00 RS 5,00

18 Mortadela Mista IKg Kg 1 RS 10,00 RS 10,00

19
Farinha Mandioca, Tipo 1,

embalagem de IKg
Kg 2 RS 3,98 RS 7,96

CUSTO UNITÁRIO

EMBALAGEM
Und 1 RS 1,00 RS 1,00

RS 138,88

TOTAL DE CESTAS 2.ÔÔ0 RS 277.760,00

VALOR GLOBAL RS2.777.600s00

Construindo a cidade que queremos!

Av. Senador Rui Palmeira, 763. Primavera. Inhapi - Alagoas. CEP: 57.545-000.
Telefone: (82) 3645-1450

HELOEH JOÃO SOARES

BAHaOSA.>90265736466 Pag. 3 de 07

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE INHAPI

Av. Senador Rui Palmeira, 763 -Primavera. Inhapi - Alagoas - CEP: 57.545-000

2.3. O valor global registrado nessa ARP é de RS 2.777.600,00 (dois milhões setecentos e
setenta e sete mi! e seiscentos reais).

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São participantes todos os órgãos e entidades que compõe a Administração do Município

de Inhapi-AL.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de publicação

do seu extrato no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas, não podendo ser

prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a tim de verificar a

vantajosidade dos preços registrados nesta Ata;

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços

praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão

gerenciador promover as negociações junto aos fomecedores, observadas as disposições

contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei Federal n° 8.666, de 1993;

5.3. Quando o preço registrado se tomar superior ao preço praticado no mercado por motivo

superveniente, o órgão gerenciador convocará os fomecedores para negociarem a redução dos

preços aos valores praticados pelo mercado;

5.3.1. Os fomecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo

mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;

5.3.2. A ordem de classificação dos fomecedores que aceitarem reduzir seus preços aos

valores de mercado observará a classificação original;

5.4. Quando o preço de mercado se tomar superior aos preços registrados e o fornecedor não

puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá;

Construindo a cidade que queremos!

Av. Senador Rui Palmeira, 763. Primavera, inhapi - Alagoas. CEP: 57.545-000.

Telefone: (82) 3645-1450

Pag. 4 de 07

INHAP

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE INHAPI

Av. Senador Rui Palmeira, 763 -Primavera. Inhapi - Alagoas - CEP: 57.545-000
CNPJ^2j226^197/000^^Jelefonea82^W

5.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do

pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos

motivos e comprovantes apresentados;

5.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação;

5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da

ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais

vantajosa;

5.6. O registro do fornecedor será cancelado quando;

5.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

administração, sem justificativa aceitável;

5.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tomar superior àqueles

praticados no mercado;

5.6.4. Sofrer a sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal rf

8.666, de 21 de junho de 1993, ou no art. 7° da Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002;

5.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1., 5.6.2. e 5.6.4. será

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

5.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente

de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente

comprovados e justificados:

5.8.1. Por razão de interesse público;

5.8.2. A pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

Construindo a cidade que queremos!

Av. Senador Rui Palmeira, 763. P imavera. Inhapi - Alagoas. CEP: 57.545-000.

Telefone; (82) 3645-1450
I OÍR JOÃO SOAHES

ÃAfl0OSA«)565?Í64« Pag. 5 de 07

INHAPl

Fis.

Ass.
ESTADO DE ALAGOAS

MUNICÍPIO DE INHAPl
Av. Senador Rui Palmeira, 763 -Primavera. Inhapi - Alagoas - CEP: 57.545-000

CNPJ: 12.226.197/0001^0 - Telefone: Í82) 3645-1450

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do

objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais

condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Contrato ou Termo de Referência;

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,

inclusive o acréscimo de que trata o § 1° do art. 65 da Lei n° 8.666/93;

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes

integrantes do cadastro de reserva, que aceitaram cotar o objeto com preços iguais ao do

licitante vencedor do certame, está anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do

art. 10, §2", II, do Decreto n" 29.892, de 2014;

6.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual

teor, a qual, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes, encaminhada cópia

aos órgãos participantes.

Inhapi/AL, em de março de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPF

LUIZ CELSO MALTA BRANDÃO FILHO

CPF N" 058.739.294-08

CONTRATANTE

HELDER JOÃO SOARES
r. . DN:c=BB.otKP-B>Jsil.uu=ACSOLiynMuiIlpls
BARBOSA:9026572646 ̂  o«=4l608205000t«iou=ViiJtocDi>feier»aí,

su=C«ilil(«(Jo pp AI. cn=haDEII JOÃO SOARES

g  BAI)30SA9034S'!frl6e
Olflo, 5CJ3C3 29 P -iB I4.03W

JSB COMERCIO DE MATERIAIS LTDA

HELDER JOÀO SOARES BARBOSA

CPF N". 902.657.264-68

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

NOME: , S..\.. .4;;...

CPF N": .TfP..?:.

Construindo a cidade que queremos!
Av. Senador Rui Palmeira, 763. Primavera. Inhapi - Alagoas. CEP; 57.545-000.

Telefone: (82)3645-1450

Pog. 6 de 07

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE INHAPI

Av. Senador Rui Palmeira, 763 -Primavera. Inhapi - Alagoas - CEP: 57.545-000
CNPJ: 12.226.197/0001-60 - Telefone: f82^ 3645-1450

INHAPI

NOME:

CPFN

HELDERJOAO

SOARES

BAR6OSA:9026572

6468

OAgMMU

au,I«A•« Mum

Construindo a cidade que queremos!

Av. Senador Rui Paimeira, 763. Primavera, inhapi - Alagoas. CEP: 57.545-000.
Telefone: (S2) 3645-1450

Pag. 7 de 07

ESTADO DE AU\GOAS
MUNICÍPIO DE INHAPI

Av. Senador Rui Palmeira, 763 -Primavera. Inhapi - Alagoas - CEP: 57.545-000
CNPJ: 12.226.197/0001-60 - Telefone: (82) 3645-1450

INHAPI

Fls

Ass

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS INHAPI 05/2023

Processo N''0207.019/2023

Pregão Eletrônico SRP Inhapi N" 002/2023
Contratante: Município de Inhapi/AL
Contratado: JSB COMERCIO DE MATERIAIS LTDA

CNPJ N° 14.332.943/0001-26

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de cestas básicas para o
Município de Inhapi/AL.
Vigência: 12 (doze) meses
Valor Global: R$ 2.777.600,00 (dois milhões setecentos e setenta e sete mil e seiscentos
reais).
Celebrado em: 30/03/2023

Signatários: LUIZ CELSO MALTA BRANDÃO FILHO E HELDER JOÃO SOARES
BARBOSA

Construindo a cidade que queremos!

Av. Senador Rui Palmeira, 763. Primavera. Inhapi - Alagoas. CEP: 57.545-000.
Telefone: (82) 3645-1450

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS INHAPI N" 05/2023

Processo N" 0207.019/2023

Pregão Eletrônico SRP Inhapi N" 002/2023
Contratante: Município de Inhapi/AL
Contratado: JSB COMERCIO DE MATERIAIS LIDA

CNPJN° 14.332.943'0001-26

Objeto: Contratação de empresa especializada no rornccimento de
cestas básicas para o Município de Inhapi/AL.
Vigência: 12 (doze) meses
Valor Global: R$ 2.777.600,00 (dois milhões setcccntos e setenta e
sete mil e seisccntos reais).

Celebrado em; 30/03/2023

Signatários: LUIZ CELSO MALTA BRANDÃO FILHO E HELDER
JOÃO SOARES BARBOSA

/L/V

Publicado por:
Jose Flavio Lisboa da Silva

Código Identificad(»r;C699AD80

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Alagoas no dia 31/03/2023. Edição 2018
A veritlcação de autenticidade da matéria pode ser feita
infonriando o código identificador no site:
https:./www.diariomunicipaLcom.br/ama/